REQUERIMENTO nº.    /2019

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

Os (as) Vereadores(as) subscritores(as) do

presente, requerem seja aprovado este Requerimento,  CONSIDERANDO :

a) As informações prestadas pelos

Representantes Legais da VIAPAR, que estiveram presentes na 11ª Sessão

Ordinária da Câmara Municipal de Arapongas, realizada no dia 15/04/2019;

b) Que é fato público, notório e incontroverso que

a Empresa VIAPAR não está cumprindo a contento o último “Termo de

Cooperação” firmado com o Município de Arapongas – PR em data de

13/07/2017, em especial no que diz respeito à Implantação do Contorno de

Arapongas – PR, com início previsto para o início do ano de 2018 (Cláusula 1ª,

item “e”);

c) Que por ocasião da presença dos

Representantes Legais da Empresa VIAPAR na supracitada 11ª Sessão

Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores, estes imputaram a terceiros a

responsabilidade pelo atraso da obra de Implantação do Contorno de

Arapongas – PR, sobretudo no que diz respeito a um imbróglio supostamente

envolvendo a  PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARANÁ

(PGE-PR)  e a  SOCIEDADE AGROPECUÁRIA TRÊS BOCAS LTDA ;

Requer seja aprovado o presente Requerimento,

a fim de que sejam encaminhados  OFÍCIOS aos Representantes Legais da

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARANÁ (Rua Marciano

Halchuk, nº 136 – Vila Bosque - CEP 87005-080 - Telefone: (44) 3227-1969,

Maringá – PR) e da  SOCIEDADE AGROPECUÁRIA TRÊS BOCAS LTDA

(pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 81.445.421/0001-28,

com sede na Rua Iratauá, nº. 922, Caixa Postal 22, Vila Araponguinha,

Arapongas/PR – CEP 86705-140, com endereço eletrônico:

fazstoantonio@bol.com.br),  com o objetivo de  CONVOCÁ-LOS a comparecer

na Sessão Ordinária a ser realizada no próximo dia  29/04/2019 , às  16h00min ,

nesta Casa de Leis, para prestar os esclarecimentos que se fizerem

necessários em relação aos fatos acima narrados, bem como diversos outros

assuntos pendentes de interesse público municipal.

Arapongas – PR, aos 18/04/2019.

Adauto Fornazieri                                    Angélica Ferreira

Aroldo César Pagan                              Ademir Gallo Esplendor

Cleide Bisca                                           Fernando H.Oliveira

Reivaldo dos Santos